
How to read yotir assessment notice
Every year~ you will receive a form like this, indicating changes in the assessed value and the taxable
value of your proper~ The numbers give you an idea of how much this property could sell for and how
much of that value you will pay taxes on.

IF THIS IS NOT A TAX
BILL, WHAT IS IT?
Your assessment notice is just that — a
notice. It indicates what the local assessor
determines your property is worth and how
much of that value Is taxable. It does not
indicate what your taxes will be for this year.

WHY TOUR ASSESSMENT
CHANGED
The assessor recalculates the value of
your property every year, and these lines
give a general explanation of why
assessments change. Even if you have
not made any changes to your property In
the past year, your assessment will likely
still change to reflect the current real
estate market. Your assessment can also
fluctuate based on changes you make to
your property.

WHAT YOUR HOUSE IS
WORTH AND HOW
MUCH OF IT YOU WILL
PAY TAXES ON
The most important figure on this notice
is the taxable value of your property for
this year Your taxes should be based on
the amount in that box unless you appeal
it. If you have owned your home for more
than a year, it should be less than the
assessed value, which is half of what the
state calculates your property is worth in
a specified year Taxable and assessed
value will be the same the yew after you
buy a property, but the gap between
them will usually grow the longer you
own the property.

ARE YOU SAVING AS ___

MUCH AS YOU CAN?
It this property is your primary residence,
it should qualify for an exemption that
would save you a significant amount on
your taxes. If the exemption has been
filed for property, your bill w II say your
home is 100-percent exempt as a
“principal residence.” If you think you are
eligible for the exemption but the notice
does not say you are exempt, contact
your local assessor’s office. If the
property is farmland, it can qualify for
reduced taxes under another exempt on,
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NOTICE OF ASSESSMENT, TAXABLE VALUATION
(INCLUDING LEASEHOLD IMPROVEMENTS) AND

PROPERTY CLASSIFICATION

THIS IS NOT
ATAX BILL

Proposal A, passed by totem on March 15~ 1994, ...... limit on the value used to compute prop.tty tax... Sta?br19 In 1995, yot,
property taxes were calculated urn Tecede Value (sea line I balow). If mere is a niniber entered en the Change’ odumn atthe oglE
tid, of the TaxaUe Value line that nuirter snot your change in tax.. It ad,. change n Taxable vsiu.

Pnorio 1995, you. taxes ware calculated 00 Slate Eqjdz.d value (see One 4 betow). Slate Equ.ez.d Value (SENO is the Assessed Value
irw4t?plted by the Eqjlehzflon Factor. fare (see I,. 3 below) State EQjalteed Value must approxesat. 50% of rpaeket vale.

IF ThERE WAS A TRAl~FER OF OWNERSIRP on ye,. property In ~Q4, your 200STwsbe Value tall be the same aa your 2Q~Slata
Equisized Value Please see Sne 5 below regardng bander of cwneraNpon your peopeety
IF ThERE WAS NOT A TRANSFER CF OWNERSHIP on you, properly in ~4Yyour 2035 Twatlevalue Is calculated by mumDøngyour
2~4TreabeValue(s.elne I belov4byl ox3(~thathalnfieionRsteMulti~th.cwredye.r)’Ptlejijja~jr
ploperty also

moE N.O.eff cnns loT ~WT

‘vi.A 2004 vs 2005
61.542 116,600
116 000 116 800

116,000 116,800 800

Review A nonresident may protect to the Board ci Arisen by late, latter sppeete are
pateon Form (form 1-4035 or an alternate patton Form used by the bcal sit of government) The pebdon foreç approved by the Stats Tax
Comn*sion (form 14035) a avaisble at went’. n.chigen.govflressu,y
The Board of ReMit’ wil begei meeling on Mardi 22,2005 to 03nsCer appeals ceo esses,nients at the fellowhg address
city of Grosse PoInts Pa,tc, 15115 East Jefferson Avenue, Grosse Pohite Park, MI 48230. Msodn 22 from 9:00 AM
900 PM mid March 23 tOO AM-5:00 RN -BY APPOINTMENT ONLY- cat (313) 822-4361 for questions or appohitments.
Written appeals as accepled If postmaited by March23 2005

0000 I

The denIal of at exeor≠cn from tie local emoal openIng tax foriallftd aflultsral propeetec maybe appealed so the local 8ofl en RevIew
The deenal elsi eaq*on from I.e lets ethos epento.; tax lot Themapenen ptincip residence’ may be appealed tot,. leochige. Tax Treuna.
Protect Ise Booed ctRnw I. neeeeaay to pealed yeurnghtto Setwepp.ale to toe Mofilgan Tet Trb.nel rervebiaboen rid exe.nxon appe.ts
and to tie State Tea Comn.ieeion roe dasificeten appeals

Leaseheld Imprevement totermebem: If e,isnotce teen, alert. personal prepat~ afetre~antwho has iretalled lessehald isiprovenient.. the
folo’Mng sa the 2005 Tattle Value (T’3 aid me 2005 Slats Ecwalized Value (5EV) oft. Iessaho~ imr.ovelnentpo,ioe, of tie total propenyt

Isaac sty 0 I
tlemeonenen Pnlnolp.I Reeldenee AffidavIt inlo.nn.ate., ReAulred by PA. 247 ofZesO: r you purchased your pnncipat reeidenoe alter
May I ecu yew to dam the preicipal ree.der,oe eoempion, if you hate net ataedy done so you... reepied to Os a altdecit before May I
tile year

NOTICE OF ASSESSMENT E

t,WA! nO A00R ESS 0’ OIMR OR PeRsoN NMSD 054 ASSESSIEIOT AOl.

ThS PROPERTY Is CLASSIFIID AS:
PRIOR VEARI CL.ASeIPICAnol( IF DIFFERENT:

PROPERTY O(NT1I9CATIOI

I T~AD1E VALUE (Osreni ameurt I. le,we).
2. ASSESSED VAtLS
3 TENTATiVE EOUAIQAT1ON FACTOR 1.00000
4 STATE EOLIALIZED VALUE (CoheN emets Itteniseve)
S THERE Wee A TRANSFER CFOWNIRSHIP OH THIS PROPERTY IN 2004

DOSOE

49.258
800

% Exam.pt As ‘Home.wne(. Pdnelpel ResIdence’:
% Exempt Re ‘QuelIfied AarleuIWrsl Preperty’:

I~P9S_!Y 0

Source: Research by NATE ThELkVefroIt Fme Press JOHN w. Fu.EMING,t,boit Free Press


